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Indstilling af Carl Emil Arnfred, Politiken og Jeppe Gurlev og Lasse 

Lindholm kommunen.dk til Cavlingprisen for afsløringer af Svindel på 

private bosteder 
 

Journalisterne Carl Emil Arnfred, Jeppe Gurlev og Lasse Lindholm har med 

serien ”I samfundets varetægt” afsløret et omfattende og systematisk svigt af nogle af 

Danmarks mest udsatte borgere. 
 

Gennem vedholdende research, omfattende aktindsigter og tilbundsgående afsløringer 

har de dokumenteret, hvordan ejere af private bosteder misbruger lovgivningen til at 

berige sig selv med millioner af skattekroner – penge, der skulle have hjulpet børn, 

unge og voksne med psykiske lidelser, misbrug eller handicap. 
 

Afsløringerne viser et system, hvor kontrol og tilsyn har svigtet, og hvor private aktø-

rer i årevis har kunnet trække offentlige midler ud gennem fiktive udgifter, interne 

faktureringer og personlige hævninger. Resultatet er årtiets største socialpolitiske 

skandale. 

 

Historierne er rystende og veldokumenterede: 

 

I Nordjylland brugte en bostedsejer skattekroner på vin, restaurantbesøg og en vete-

ranbil. I Nordsjælland sikrede en anden sig over seks millioner kroner via egne virk-

somheder. Og i Gåser ved Limfjorden trak et kærestepar 3,15 millioner kroner ud af et 

bosted for omsorgssvigtede børn og unge med misbrug – på ét år. 

 

Arbejdet bygger på flere års indsats, hvor journalisterne systematisk har indhentet 

aktindsigter fra alle socialtilsyn, adskillige kommuner, politikredse, Ankestyrelsen, 

Styrelsen for Patientsikkerhed og en stribe andre myndigheder. Men journalisterne 

har også kastet lys på stederne indefra ved at tale med ansatte, forældre og pårørende 

og ved at få adgang til interne dokumenter. 

 

Afsløringerne har haft betydelige konsekvenser: Den Nationale Enhed for Særlig Kri-

minalitet (NSK) har konkluderet, at private bosteder indgår i alvorlig økonomisk kri-

minalitet, og regeringen har iværksat nye stramninger. Socialministeren har kaldt sa-

gen ”et systematisk svigt af mennesker, som har brug for hjælp.” 

Arnfred, Gurlev og Lindholm har bragt et skjult misbrug af offentlige midler frem i ly-

set, givet stemme til de mest udsatte – og skabt konkret forandring i systemet. 
 

Derfor indstilles de tre journalister til Cavlingprisen 2025 for en indsats, der for-

ener væsentlighed, vedholdenhed og samfundsmæssig gennemslagskraft – til gavn for 

hele Danmark. 
 

Indstilles af Redaktionschef Tanja Parker Astrup og Redaktør Anders 
Bæksgaard 
 


